
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEȘTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 170 

privind actualizarea Regulamentului Serviciului de Iluminat Public din 

Municipiul Ploiești 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploiești, 

Văzând referatul de aprobare nr. 156/25.03.2022 al domnilor consilieri 

Gheorghe Sîrbu-Simion, Mihai Tonsciuc, Tudor-Aurelian Dumitru, Nicolae-Vlad 

Frusina, Anca Agapie și raportul de specialitate tehnic nr. 1456/22.03.2022 al Regiei 

Autonome de Servicii Publice Ploieşti prin care se propune aprobarea actualizării 

Regulamentului Serviciului de Iluminat Public din Municipiul Ploieşti; 

Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 636/11.04.2022 al Direcției 

Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, Contracte; 

Ținând cont de Avizul Comisiei de specialitate nr. 3 – Utilități publice, 

calitatea vieţii şi protecţia mediului din data de 25.03.2022; 

În conformitate cu prevederile art.1 alin. (2), litera f), art.3 alin(1), art.8 alin. 

(1) și (2) litera h), art.50, alin.(3) și alin.(4) din Legea nr.51/2006 privind serviciile 

comunitare de utilitaţi publice; 

Respectând art. 2 alin. (2), art. 5, art. 7 alin. (1) și (2), 9 din Legea 

nr.230/07.06.2006 privind serviciul de iluminat public şi Ordinul nr. 86/20.03.2007 

pentru aprobarea regulamentului – cadru al serviciului de iluminat public emis de 

Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile Publice de Gospodărire 

Comunală; 

Având în vedere art. 2 din Legea nr. 121/2014 privind eficiența energetică; 

Luând în considerare Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic 

al contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. n) și art. 196, 

alin.(1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, modificată și completată; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Aprobă actualizarea Regulamentului Serviciului de Iluminat Public din 

municipiul Ploiești, conform anexei la prezenta hotărâre. 

Art. 2 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Regulamentul serviciului 

de iluminat public în Municipiul Ploiești, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 

nr.321/21.12.2007, își încetează aplicabilitatea.  

Art. 3 După aprobarea prezentei hotărâri, anexa nr. 4 a contractului de delegare 

a gestiunii prin concesiune a serviciului de iluminat public din municipiul Ploiești 

nr.5107/12.03.2018, care reprezintă Regulamentul serviciului de iluminat din 

municipiul Ploiești, se va modifica în consecință. 



Art. 4 Regia Autonomă de Servicii Publice Ploiești şi operatorul serviciului de 

iluminat public vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri; 

Art. 5 Direcţia Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoştinţă celor interesați prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 29 aprilie 2022 

 

 

 

                                                         Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     SECRETAR GENERAL,  

      Gheorghe SÎRBU-SIMION                  Mihaela Lucia CONSTANTIN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


